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MINISTÉRIO DA DEFESA 
COMANDO DA AERONÁUTICA 

GRUPAMENTO DE APOIO DO DISTRITO FEDERAL 

3º TERMO APOSTILAMENTO 

 
CONTRATO DE DESPESA Nº 003/BAMN-CINDACTA IV/2022 

ESPÉCIE: TERMO DE APOSTILAMENTO 

PAG Nº: 67615.010612/2021-96 

OBJETO RESUMIDO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA NO DESTACAMENTO DE 

CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO DE SINOP (DTCEA-SI), PORTO ESPERIDIÃO (DTCEA-EP) E SÃO FÉLIX DO 

ARAGUAIA (DTCEA-FA). 

CONTRATADA: NORTE MANÁ COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº 01.727.414/0001-80 

 

CLÁUSULA 1a – FINALIDADE 

1.1 O presente instrumento tem por finalidade a Repactuação do valor do Contrato de Despesa nº 003/BAMN-

CINDACTA IV/2022, nos termos estabelecidos em sua Cláusula Sexta – Repactuação, com fundamento no inciso XI, Art. 

40 c/c §8º do Art. 65, ambos da Lei nº 8.666/93.  

CLÁUSULA 2a - PREÇO 

2.1. A CONTRATADA terá o valor mensal repactuado para serviços contínuos, conforme avaliação realizada no Parecer 

Técnico n° 01/2022, assinado pelo Sr. Pedro Henrique Figueiredo dos Anjos Maj QOENG MEC - Fiscal do Contrato, bem 

como os valores apresentados na Planilha de Composição de Custos de Preços da Contratada, de 21 de agosto de 2023, 

constantes do PAG n° 67615.010612/2021-96: 

A partir de 01/01/2023, de R$ 28.652,27 (vinte e oito mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e vinte e sete centavos) 

para R$ 29.173,40 (vinte e nove mil, cento e setenta e três reais e quarenta centavos); 

2.2. Cronograma físico-financeiro da mão-de-obra contratada:  

Período 
Valor mensal 

contratual 
Período 

Valor mensal 
contratual 

Período 
Valor mensal 

contratual 

10/01/2022 A 
09/02/2022 

R$ 28.652,27 
10/01/2023 A 
09/02/2023 

R$ 29.173,40 
10/01/2024 A 
09/02/2024 

R$ 29.173,40 

10/02/2022 A 
09/03/2022 

R$ 28.652,27 10/02/2023 A 
09/03/2023 

R$ 29.173,40 10/02/2024 A 
09/03/2024 

R$ 29.173,40 

10/03/2022 A 
09/04/2022 

R$ 28.652,27 10/03/2023 A 
09/04/2023 

R$ 29.173,40 10/03/2024 A 
09/04/2024 

R$ 29.173,40 
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10/04/2022 A 
09/05/2022 

R$ 28.652,27 10/04/2023 A 
09/05/2023 

R$ 29.173,40 10/04/2024 A 
09/05/2024 

R$ 29.173,40 

10/05/2022 A 
09/06/2022 

R$ 28.652,27 10/05/2023 A 
09/06/2023 

R$ 29.173,40 10/05/2024 A 
09/06/2024 

R$ 29.173,40 

10/06/2022 A 
09/07/2022 

R$ 28.652,27 10/06/2023 A 
09/07/2023 

R$ 29.173,40 10/06/2024 A 
09/07/2024 

R$ 29.173,40 

10/07/2022 A 
09/08/2022 

R$ 28.652,27 10/07/2023 A 
09/08/2023 

R$ 29.173,40 10/07/2024 A 
09/08/2024 

R$ 29.173,40 

10/08/2022 A 
09/09/2022 

R$ 28.652,27 10/08/2023 A 
09/09/2023 

R$ 29.173,40 10/08/2024 A 
09/09/2024 

R$ 29.173,40 

10/09/2022 A 
09/10/2022 

R$ 28.652,27 10/09/2023 A 
09/10/2023 

R$ 29.173,40 10/09/2024 A 
09/10/2024 

R$ 29.173,40 

10/10/2022 A 
09/11/2022 

R$ 28.652,27 10/10/2023 A 
09/11/2023 

R$ 29.173,40 10/10/2024 A 
09/11/2024 

R$ 29.173,40 

10/11/2022 A 
09/12/2022 

R$ 28.652,27 10/11/2023 A 
09/12/2023 

R$ 29.173,40 10/11/2024 A 
09/12/2024 

R$ 29.173,40 

10/12/2022 A 
10/01/2023 

R$ 28.652,27 10/12/2023 A 
10/01/2024 

R$ 29.173,40 10/12/2024 A 
10/01/2025 

R$ 29.173,40 

Total Ano 1 R$ 343.827,24 Total Ano 2 R$ 350.080,80 Total Ano 3 R$ 350.080,80 
 

3.3. O valor total deste Apostilamento será de R$ 12.507,12 (doze mil, quinhentos e sete reais e doze centavos), conforme 

tabela abaixo: 

Período 
Valor mensal 

contratual  
Valor mensal 
repactuado  

Diferença 

10/01/2023 A 09/02/2023 
R$ 28.652,27 R$ 29.173,40 

R$ 521,13 

10/02/2023 A 09/03/2023 
R$ 28.652,27 R$ 29.173,40 R$ 521,13 

10/03/2023 A 09/04/2023 
R$ 28.652,27 R$ 29.173,40 R$ 521,13 

10/04/2023 A 09/05/2023 
R$ 28.652,27 R$ 29.173,40 R$ 521,13 

10/05/2023 A 09/06/2023 
R$ 28.652,27 R$ 29.173,40 R$ 521,13 

10/06/2023 A 09/07/2023 
R$ 28.652,27 R$ 29.173,40 R$ 521,13 

10/07/2023 A 09/08/2023 
R$ 28.652,27 R$ 29.173,40 R$ 521,13 

10/08/2023 A 09/09/2023 
R$ 28.652,27 R$ 29.173,40 R$ 521,13 

10/09/2023 A 09/10/2023 
R$ 28.652,27 R$ 29.173,40 R$ 521,13 

10/10/2023 A 09/11/2023 
R$ 28.652,27 R$ 29.173,40 R$ 521,13 

10/11/2023 A 09/12/2023 
R$ 28.652,27 R$ 29.173,40 R$ 521,13 

10/12/2023 A 10/01/2024 
R$ 28.652,27 R$ 29.173,40 R$ 521,13 

10/01/2024 A 09/02/2024 
R$ 28.652,27 R$ 29.173,40 R$ 521,13 

10/02/2024 A 09/03/2024 
R$ 28.652,27 R$ 29.173,40 R$ 521,13 

10/03/2024 A 09/04/2024 
R$ 28.652,27 R$ 29.173,40 R$ 521,13 
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10/04/2024 A 09/05/2024 
R$ 28.652,27 R$ 29.173,40 R$ 521,13 

10/05/2024 A 09/06/2024 
R$ 28.652,27 R$ 29.173,40 R$ 521,13 

10/06/2024 A 09/07/2024 
R$ 28.652,27 R$ 29.173,40 R$ 521,13 

10/07/2024 A 09/08/2024 
R$ 28.652,27 R$ 29.173,40 R$ 521,13 

10/08/2024 A 09/09/2024 
R$ 28.652,27 R$ 29.173,40 R$ 521,13 

10/09/2024 A 09/10/2024 
R$ 28.652,27 R$ 29.173,40 R$ 521,13 

10/10/2024 A 09/11/2024 
R$ 28.652,27 R$ 29.173,40 R$ 521,13 

10/11/2024 A 09/12/2024 
R$ 28.652,27 R$ 29.173,40 R$ 521,13 

10/12/2024 A 10/01/2025 
R$ 28.652,27 R$ 29.173,40 R$ 521,13 

TOTAL DA DIFERENÇA R12.507,12 

 

CLÁUSULA 4a - DOS VALORES DEVIDOS A CONTRATADA 

4.1. A CONTRATANTE providenciará o pagamento dos valores devidos à CONTRATADA, proporcionalmente aos 

serviços efetivamente prestados e que façam jus ao reajuste. 

CLÁUSULA 5ª – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

5.1. As despesas decorrentes da presente repactuação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento 

Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada: 

Gestão/Unidade: 00001/120008 
Programa de Trabalho Resumido (PTRES): 229166 
Elemento de Despesa: 339039 
PI: SCEA04ADM05 
Empenho: 2024NE000596 
 
 

CLÁUSULA 6ª – GARANTIA COMPLEMENTAR 

6.1. A Contratada, no prazo de 10 (dez) contados do recebimento deste termo de apostilamento, deverá complementar a 

garantia contratual vigente, no valor de R$ 625,35 (seiscentos e vinte e cinco reais e trinta e cinco centavos), com vistas à 

preservação da sua proporção de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global do contrato. 

CLÁUSULA 7ª - DISTRIBUIÇÃO 

7.1. O presente Termo de Apostilamento será distribuído em 2 (duas) vias de igual teor, sendo uma para a 

CONTRATANTE e outra para a CONTRATADA.  

7.2 Ficará a cargo da fiscalização encaminhar a via da CONTRATADA. 
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                       Data conforme assinatura eletrônica. 

CONTRATANTE: 

 

_______________________________________________ 
LEONARDO MACHADO GUIMARÃES CL QOAV NTE 

Ordenador de Despesas do CINDACTA I 
 

 

TESTEMUNHAS: 

 

____________________________________________ 
MARCELO CAMPOS RUSSO CV 

Agente de Controle Interno do CINDACTA I 
 
 
 
 
 

_______________________________________________________ 
PEDRO HENRIQUE FIGUEIREDO DOS ANJOS Maj QOENG MEC 

Fiscal do Contrato 
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